<sup>410</sup>) Die wichtigsten Stellen werden von A. Hamel, op. cit. S. 132–142 analysiert. Vgl. auch T. Bohlin: Gudstro och Kristustro hos Luther, Stockholm 1927, S. 342–348, und L. Pinomaa: Der existenzielle Charakter der Theologie Luthers, Helsinki 1940, S. 21–29. Wir brauchen hier nicht auf alle jene Stellen einzugehen.

<sup>411</sup>) W.A. III,440,17 (Scholie zu Ps 68,4): Qui autem sibi raucus et rudis videtur, eo ipso optime placet deo. W.A. IV,91,3 (Glosse zu Ps 93,18): misericordia gratia tua domine adiuvaabat me, quia humilibus dat suam gratiam, qui confitentur suam infirmitatem. – W.A. IV,110,16 (Scholie zu Ps 95,6): Tibi esto infirmus, et eris deo fortis. Tibi esto peccator, et eris deo iustus. – 111,31: Igitur qui sibi tenebre videntur et indigni, iam sunt iusti, quia dant sibi quod suum est, et deo quod suum est: ideo illis oritur [sc. lux]. 113,16: Sed iustitia in anima non fit nisi ex confessione iniustitiae. – W.A. IV,256,21 (Scholie zu Ps 112,7): Quamvis autem omnes in veritate simus deiecti et depressi, tamen non omnes erigit et suscitatur, sed tantum eos, qui agnoscunt se deiectos et depressos. – W.A. IV,357,10 (Scholie zu Ps 118,106): 'Iudicia iustitiae' sunt verba et opera mortificationis carnis, per quam iustus fit homo. Ut Apostolus Ro. – 'Qui mortuus est, iustificatus est'.

Äusserungen dieser Art dürfen nicht isoliert betrachtet, sondern müssen in dem Kontext des *iudicium dei tropologicum*, in dem sie allein erklärbar sind, gedeutet werden. Das können wir am besten, indem wir den *Humilitas*begriff mit Hilfe der Vorstellung von der *iustificatio dei* erläutern, die sich in der Scholie zu Ps 50 findet und die im Mittelpunkt der Diskussion über die *Humilitas*theologie Luthers steht<sup>412</sup>).

Luther sagt hierzu: »Qui sese iudicat et confitetur peccatum, deum iustificat et verificat: quia dicit id de se, quod deus dicit de eo. Et ita iam conformis deo est et verax et iustus, sicut deus cum quo concordat. Sed deus dicit vera et iusta: et ille dicit eadem. Ergo et ipse cum deo iustus et verax est«<sup>413</sup>). Das heisst: die *iustificatio dei* (passiva) ist ein menschliches Nachsagen der Rede Gottes. In welcher Weise Gott über die Sünde und das Heil der Menschen gesprochen hat, schildert Luther am Anfang der Scholie: »Primo. Omnes homines sunt in peccatis coram deo et peccant, i.e. sunt peccatores vere. Secundo. Hoc ipsum deus per prophetas testatus est et tandem per passionem Christi idem probavit: quia propter peccata hominum foecit eum pati et mori. Tertio. Deus in se ipso non iustificatur, sed in suis sermonibus et in nobis. Quarto. Tunc fimus peccatores, quando tales nos esse agnoscimus, quia tales coram deo sumus«<sup>414</sup>).